
2019학년도

전주성심여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.02.28)

(3차추경예산)

전주성심여자고등학교



전주성심여자고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-28 예산액 10,477,027,000

제2019학년도 전주성심여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 10,419,551,000원"을 "세입·세출 각각 10,477,027,000원"으로 한다.

발행일 :2020-03-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주성심여자고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 10,477,027 10,419,551 57,476 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 46,706 5,410,551 51.6

학생복지/교육격차 해소 10,970 2,829,230 27.0

기본적 교육활동 -200 257,155 2.4

선택적 교육활동 0 300,273 2.8

교육활동 지원 0 456,342 4.3

학교 일반운영 0 379,957 3.6

학교시설 확충 0 843,519 8.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 1,272 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 57,476 7,836,908 74.8

이전수입 기타이전수입 0 9,300 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 2,448,724 23.3

자체수입 행정활동수입 0 18,109 0.1

기타수입 전년도이월금 0 162,714 1.5

3/25 2020-03-06발행일 :



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 7,847,4807,790,004 57,476

1.중앙정부이전수입 1,272 1,272 0

1.국고보조금 1,272 1,272 0

1.국고보조금 1,272 1,272 0

1.국고보조금 1,272 1,272 0

2.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
0 0 0

3.교육비특별회계이전수입 7,836,9087,779,432 57,476

1.교육비특별회계전입금수입 7,836,9087,779,432 57,476

1.사립학교보조금수입 7,836,9087,779,432 57,476

1.인건비재정결함보조

금
5,081,7625,081,762 0

2.목적사업비보조금 2,755,1462,697,670 57,476
순회교사 여비 : (390,000원 × 1교) - 590,000

원 =
-200,000

(성립전)교원명예퇴직수당 : (93,101,000원 × 

1교) - 46,395,000원 =
46,706,000

수업료 무상교육지원(3학년2학기) : 

(145,644,000원 × 1교) - 146,280,000원 =
-636,000

(성립전)급식종사원인건비 : (17,761,000원 × 

1교) - 9,511,000원 =
8,250,000

(성립전)감염병 확산대비 지원 : 3,210,000원 

× 1교 =
3,210,000

(성립전)저소득층 학비지원금 : 146,000원 × 1

교 =
146,000

4.기타이전수입 9,300 9,300 0

1.사학법인이전수입 7,900 7,900 0

1.법인법정부담금 7,900 7,900 0

1.법인법정부담금 7,900 7,900 0

2.기타공공이전수입 1,400 1,400 0

1.기타공공지원금 1,400 1,400 0

1.기타지원금 1,400 1,400 0

2.자체수입 2,466,8332,466,833 0

1.학부모부담수입 2,448,7242,448,724 0

1 발행일 : 2020-03-06



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.등록금 1,032,0221,032,022 0

1.수업료 845,137 845,137 0

1.수업료 845,137 845,137 0

2.학교운영지원비 186,885 186,885 0

1.학교운영지원비 186,885 186,885 0

2.수익자부담수입 1,416,7021,416,702 0

1.급식비 1,026,5411,026,541 0

1.급식비 1,012,1801,012,180 0

2.우유급식비 14,361 14,361 0

2.방과후학교활동비 105,168 105,168 0

1.방과후학교활동비 105,168 105,168 0

3.현장체험학습비 99,980 99,980 0

1.현장체험학습비 99,980 99,980 0

4.청소년단체활동비 4,102 4,102 0

1.청소년단체활동비 4,102 4,102 0

5.졸업앨범비 9,720 9,720 0

1.졸업앨범비 9,720 9,720 0

6.교과서비 26,282 26,282 0

1.교과서비 26,282 26,282 0

7.기숙사비 62,586 62,586 0

1.기숙사비 62,586 62,586 0

8.교복구입비 82,323 82,323 0

1.교복구입비 82,323 82,323 0

2.행정활동수입 18,109 18,109 0

1.사용료및수수료 13,063 13,063 0

1.사용료및수수료 13,063 13,063 0

1.사용료 13,063 13,063 0

2.기타행정활동수입 5,046 5,046 0

2 발행일 : 2020-03-06



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 510 510 0

1.이자수입 510 510 0

2.기타행정활동수입 4,536 4,536 0

1.기타행정활동수입 4,536 4,536 0

3.기타수입 162,714 162,714 0

1.전년도이월금 162,714 162,714 0

1.순세계잉여금 162,714 162,714 0

1.순세계잉여금 162,714 162,714 0

1.순세계잉여금 162,714 162,714 0

세입합계 10,477,027 10,419,551 57,476

3 발행일 : 2020-03-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,410,5515,363,845 46,706

1.교직원보수 4,812,2474,765,541 46,706

1.사립학교 교원보수 4,286,0084,239,302 46,706

1.기본급 2,736,7012,736,701 0

1.봉급 2,736,7012,736,701 0  

2.수당 851,823 851,823 0

1.정근수당 283,012 283,012 0  

2.성과상여금 198,287 198,287 0  

3.가족수당 36,760 36,760 0  

4.자녀학비보조수당 9,341 9,341 0  

5.육아휴직수당 9,435 9,435 0  

6.교원보전수당 1,320 1,320 0  

7.교직수당 148,500 148,500 0  

8.교직수당가산금1 8,750 8,750 0  

9.교직수당가산금2 5,880 5,880 0  

10.교직수당가산금4 43,200 43,200 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 102,239 102,239 0  

13.관리업무수당 4,499 4,499 0  

14.교직수당가산금10 240 240 0  

3.실비변상 359,428 359,428 0

1.정액급식비 78,200 78,200 0  

2.명절휴가비 273,428 273,428 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 244,955 244,955 0

1.교직원법정부담금 244,955 244,955 0  

5.명예퇴직수당 93,101 46,395 46,706

1.명예퇴직수당 93,101 46,395 46,706
(성립전)명예퇴직수당  46,706,000원×1식

=
46,706,000

1 발행일 : 2020-03-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.사립학교 직원보수 526,239 526,239 0

1.기본급 318,571 318,571 0

1.봉급 318,571 318,571 0  

2.수당 85,394 85,394 0

1.정근수당 32,657 32,657 0  

2.성과상여금 24,921 24,921 0  

3.대우공무원수당 2,947 2,947 0  

4.가족수당 8,880 8,880 0  

5.자녀학비보조수당 2,236 2,236 0  

6.시간외근무수당 13,153 13,153 0  

7.기술정보수당 600 600 0  

3.실비변상등 71,786 71,786 0

1.정액급식비 12,640 12,640 0  

2.명절휴가비 32,183 32,183 0  

3.연가보상비 11,303 11,303 0  

4.직급보조비 15,660 15,660 0  

4.부담금 50,488 50,488 0

1.교직원법정부담금 50,488 50,488 0  

2.기타 교직원보수 546,700 546,700 0

1.교직원대체인건비 492,180 492,180 0

1.교직원대체인건비 492,180 492,180 0

1.기간제교원인건비 452,680 452,680 0  

2.기간제교원법정부담

금
39,500 39,500 0  

2.학교운영지원수당 54,520 54,520 0

1.학교운영지원수당 54,520 54,520 0

1.학교운영지원수당 54,520 54,520 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 51,604 51,604 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

2 발행일 : 2020-03-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.정보화연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 46,604 46,604 0

1.교직원맞춤형복지비 41,854 41,854 0

1.맞춤형복지비 41,854 41,854 0  

2.기간제교사 맞춤형복지비 4,750 4,750 0

1.맞춤형복지비 4,750 4,750 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,829,2302,818,260 10,970

1.급식 관리 1,358,2291,349,979 8,250

1.학교급식운영 1,358,2291,349,979 8,250

1.급식비운영비 81,100 81,100 0

1.일반수용비 43,021 43,021 0  

2.상하수도료 21,420 21,420 0  

3.연료비 16,159 16,159 0  

4.기타공공요금 500 500 0  

2.영양사인건비 64,191 63,629 562

1.무기계약직원인건비 60,495 59,933 562(성립전)장기근무가산금  442,000원×1교= 442,000

(성립전)가족수당  120,000원×1교= 120,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,696 3,696 0  

3.조리원인건비 353,180 346,545 6,635

1.무기계약직원인건비 323,648 317,013 6,635(성립전)연봉  2,077,000원×1교= 2,077,000

(성립전)장기근무가산금  2,720,000원×1

교=
2,720,000

(성립전)위험수당  182,000원×1교= 182,000

(성립전)가족수당  700,000원×1교= 700,000

3 발행일 : 2020-03-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)초과근무수당  428,000원×1교= 428,000

(성립전)급식비  528,000원×1교= 528,000

2.무기계약직원법정부

담금
29,532 29,532 0  

4.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

5.조리사인건비 33,418 32,678 740

1.무기계약직원인건비 30,898 30,158 740(성립전)연봉  198,000원×1교= 198,000

(성립전)위험수당  19,000원×1교= 19,000

(성립전)가족수당  40,000원×1교= 40,000

(성립전)조리사수당  28,000원×1교= 28,000

(성립전)초과근무수당  167,000원×1교= 167,000

(성립전)장기근무가산금  238,000원×1교= 238,000

(성립전)급식비  50,000원×1교= 50,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,520 2,520 0  

6.급식재료구입비 749,942 749,942 0

1.급식용식재료비 749,942 749,942 0  

7.영양실무사인건비 10,182 9,869 313

1.무기계약직원인건비 7,542 7,229 313(성립전)연봉  218,000원×1교= 218,000

(성립전)장기근무가산금  17,000원×1교= 17,000

(성립전)위험수당  15,000원×1교= 15,000

(성립전)기술정보수당  26,000원×1교= 26,000

(성립전)급식비  37,000원×1교= 37,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,640 2,640 0  

8.우유급식비 14,361 14,361 0

1.우유대금 14,361 14,361 0  

9.노후급식기구 구입비 17,880 17,880 0

1.비품구입비 17,880 17,880 0  

10.정기상여금 12,825 12,825 0

4 발행일 : 2020-03-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 12,825 12,825 0  

11.명절휴가비 14,000 14,000 0

1.명절휴가비 14,000 14,000 0  

12.맞춤형복지비 7,150 7,150 0

1.맞춤형복지비 7,150 7,150 0  

2.기숙사 관리 63,834 63,834 0

1.기숙사운영 63,834 63,834 0

1.기숙사운영비 15,853 15,853 0

1.일반수용비 5,356 5,356 0  

2.전기요금 1,600 1,600 0  

3.상하수도료 3,500 3,500 0  

4.연료비 5,397 5,397 0  

2.기숙사부사감인건비 33,104 33,104 0

1.기간제직원인건비 33,104 33,104 0  

3.기숙사환경도우미 13,629 13,629 0

1.기간제직원인건비 13,125 13,125 0  

2.기간제직원법정부담

금
504 504 0  

4.기숙사 거주학생 화재대피 마스크 지원1,248 1,248 0

1.일반수용비 1,248 1,248 0  

3.보건 관리 59,091 55,881 3,210

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,778 28,568 3,210

1.보건실운영 13,470 13,470 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생복지비 5,400 5,400 0  

3.비품구입비 4,570 4,570 0  

2.학생건강검사 9,650 9,650 0

1.학생복지비 9,650 9,650 0  

3.교직원X-선검진 248 248 0
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교직원복지비 248 248 0  

4.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.감염병 확산대비 지원비 3,210 0 3,210

1.교육운영비 3,210 0 3,210
(성립전)감염병 확산대비 지원비  

3,210,000원×1식=
3,210,000

2.학교환경위생관리 27,313 27,313 0

1.먹는물관리 16,513 16,513 0

1.일반수용비 16,513 16,513 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

4.공기청정기 운영비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

4.교육격차 해소 1,229,1561,229,646 -490

1.[국고]학비지원 316,304 316,794 -490

1.[국고]교육급여지원 51,062 51,062 0

1.학생지원금 51,062 51,062 0  

2.학교운영지원비 지원(1학년) 59,360 59,360 0

1.학생지원금 59,360 59,360 0  

3.저소득층자녀 학비지원 24,748 24,602 146

1.학생지원금 24,748 24,602 146
(성립전)저소득층자녀 학비지원  146,000

원×1식=
146,000

4.학교운영지원비 지원(3학년2학기)35,490 35,490 0

1.학생지원금 35,490 35,490 0  

5.수업료 무상교육지원(3학년2학기)145,644 146,280 -636

1.학생지원금 145,644 146,280 -636
수업료 무상교육지원(3학년2학기)  

-636,000원×1식=
-636,000

6 발행일 : 2020-03-06



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.급식비지원 734,176 734,176 0

1.도시지역 무료급식 734,176 734,176 0

1.학생지원금 734,176 734,176 0  

3.현장체험학습비지원 83,100 83,100 0

1.현장체험학습비 지원 83,100 83,100 0

1.학생지원금 83,100 83,100 0  

4.교과서비지원 5,514 5,514 0

1.특수교육대상자 교과서비 지원 92 92 0

1.학생지원금 92 92 0  

2.저소득층자녀 교과서 구입비 5,422 5,422 0

1.학생지원금 5,422 5,422 0  

5.기숙사비지원 5,690 5,690 0

1.기숙사비지원 5,690 5,690 0

1.학생지원금 5,690 5,690 0  

6.교복구입비지원 83,100 83,100 0

1.교복구입비 지원 83,100 83,100 0

1.학생복지비 83,100 83,100 0  

7.[국고]국고보조학비지원 1,272 1,272 0

1.[국고]제대군인자녀 수업료 보조금 1,272 1,272 0

1.학생지원금 1,272 1,272 0  

5.학생복지 118,920 118,920 0

1.학생복지운영 118,920 118,920 0

1.학생교과서구입 26,282 26,282 0

1.교육운영비 26,282 26,282 0  

2.졸업앨범제작 10,315 10,315 0

1.교육운영비 10,315 10,315 0  

3.학생교복구입 82,323 82,323 0

1.학생복지비 82,323 82,323 0  
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 257,155 257,355 -200

1.교과 활동 72,705 72,905 -200

1.교과활동지원 36,580 36,780 -200

1.한국교육과정평가원 대강료 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.진로교육교과활동 3,390 3,390 0

1.교육운영비 3,390 3,390 0  

3.학력신장 20,000 20,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

5.순회교사 여비 390 590 -200

1.여비 390 590 -200순회교사 여비  -200,000원×1식= -200,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.사회교과활동 1,735 1,735 0

1.교육운영비 1,735 1,735 0

1.교육운영비 1,735 1,735 0  

4.수학교과활동 2,700 2,700 0

1.수학교과활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.과학교과활동 14,900 14,900 0

1.교과운영 14,900 14,900 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.학습준비물 2,600 2,600 0  

3.비품구입비 9,000 9,000 0  

6.체육교과활동 1,880 1,880 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 1,880 1,880 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학습준비물 1,280 1,280 0  

7.예술교과활동 2,700 2,700 0

1.예술(음악)교과활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.예술(미술) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 1,800 1,800 0  

8.외국어교과활동 2,880 2,880 0

1.영어과 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 800 800 0  

2.일본어과 1,070 1,070 0

1.학습준비물 1,070 1,070 0  

3.중국어과 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

9.선택교과활동 8,180 8,180 0

1.기술가정교과활동 8,180 8,180 0

1.교육운영비 8,180 8,180 0  

10.특수교육교과활동 350 350 0

1.특수교육교과활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.창의적 체험활동 184,450 184,450 0

1.자율활동 36,590 36,590 0

1.축제 10,300 10,300 0

1.교육운영비 10,300 10,300 0  

2.과학경시대회 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교지제작활동 8,990 8,990 0

1.교육운영비 8,990 8,990 0  

4.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

5.합창경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.백일장대회,명언명구 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.사회과경시대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

8.수학여행기행문수상비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

9.영어경시대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

10.현장체험학습활동소감수상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.일어,중국어출전경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

12.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

13.교내 UCC대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

14.수학경시대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 101,790 101,790 0

1.현장체험학습(1학년) 76,210 76,210 0

1.여비 1,010 1,010 0  
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2.교육운영비 75,200 75,200 0  

2.현장체험학습(2학년) 25,580 25,580 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 24,780 24,780 0  

3.동아리활동 27,750 27,750 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

2.학생회활동 6,850 6,850 0

1.학생복지비 6,850 6,850 0  

3.학교스포츠클럽활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.예술교육활성화 지원비(연극) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.우수학교스포츠클럽 지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학교스포츠클럽 활동비(목) 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

7.교내학교스포츠클럽 리그 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.진로활동 18,320 18,320 0

1.인성교육(종교) 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

2.진로캠프운영(허클베리핀 진로탐험대)2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

3.진로체험 프로그램 운영비 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

4.선택적 교육활동 300,273 300,273 0

1.방과후학교 운영 123,168 123,168 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 123,168 123,168 0

1.방과후학교운영 105,168 105,168 0

1.운영수당 105,168 105,168 0  

2.방과후학교 운영비 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0  

2.독서활동 24,000 24,000 0

1.독서활동운영 24,000 24,000 0

1.도서관운영 24,000 24,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.비품구입비 11,399 11,399 0  

3.도서구입비 8,601 8,601 0  

3.교기육성 126,673 126,673 0

1.교기운영 126,673 126,673 0

1.배드민턴운영 15,240 15,240 0

1.교육운영비 15,240 15,240 0  

2.학교운동부지도자 인건비 37,133 37,133 0

1.무기계약직원인건비 37,133 37,133 0  

3.육성종목 훈련비(교통비포함) 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0  

4.체육영재지원비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.제100회 전국체육대회 대표선수 훈련비3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

6.제100회 전국체육대회 포상금 16,100 16,100 0

1.교육운영비 16,100 16,100 0  

7.육성종목운영비 23,500 23,500 0

1.교육운영비 23,500 23,500 0  

4.기타 선택적 교육활동 26,432 26,432 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.창의교육운영 8,930 8,930 0

1.인성진로프로그램 8,930 8,930 0

1.운영수당 1,820 1,820 0  

2.교육운영비 7,110 7,110 0  

2.기타선택적교육운영 17,502 17,502 0

1.진로탐색캠프 4,102 4,102 0

1.교육운영비 4,102 4,102 0  

2.학생자율선택과제운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

3.교생실습비운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.교육활동 지원 456,342 456,342 0

1.교무업무 운영 129,456 129,456 0

1.교무학사운영 129,456 129,456 0

1.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.청소용품 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

3.교무학사운영 19,183 19,183 0

1.교육운영비 19,183 19,183 0  

4.교육활동홍보 6,925 6,925 0

1.교육운영비 6,925 6,925 0  

5.입학식및졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.교육과정평가 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,470 1,470 0  

7.교무실무사인건비 73,820 73,820 0

1.무기계약직원인건비 69,140 69,140 0  
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2.무기계약직원법정부

담금
4,680 4,680 0  

8.교무실무사대체인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0  

9.학교자치 활성화 지원비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

10.대학수학능력시험 운영비 14,458 14,458 0

1.일반수용비 14,458 14,458 0  

2.생활지도운영 1,900 1,900 0

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.학생생활지도(노동인권교육지원비)1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학생안전교육 500 500 0

1.소방훈련및재난대응훈련 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.연구학교 운영 121,700 121,700 0

1.연구학교운영 121,700 121,700 0

1.교육역량강화(공통재정 지원) 30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0  

2.교육역량강화(거점학교) 50,000 50,000 0

1.교육운영비 50,000 50,000 0  

3.교육역량강화(진로중점학교 운영)25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0  

4.교육역량강화(통섭 인재) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

5.교육역량강화(미술 진로 수업) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

6.교육역량강화(행복한 수업평가 나눔)2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  
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7.교육역량강화(자율동아리 운영) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

8.교육역량강화(고교학점제 관련 연수)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 84,930 84,930 0

1.방송실운영 7,200 7,200 0

1.방송실운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.수능 방송시설 지원 2,200 2,200 0

1.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.정보화실운영 77,730 77,730 0

1.학교정보화지원 77,730 77,730 0

1.교육운영비 16,570 16,570 0  

2.비품구입비 61,160 61,160 0  

5.교육여건 개선 118,356 118,356 0

1.교육환경개선 118,356 118,356 0

1.회의용탁자 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.면학당 열람대 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.면학당 걸상 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.도서관 서가 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

5.키높이 책상구입 4,300 4,300 0

1.비품구입비 4,300 4,300 0  

6.영상정보 디스플레이 6,000 6,000 0
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1.비품구입비 6,000 6,000 0  

7.냉방기 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

8.면학당 프로젝터및전동스크린 2,264 2,264 0

1.비품구입비 2,264 2,264 0  

9.멀티미디어실 파워 앰프 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0  

10.강당 디지털믹서 구입 7,300 7,300 0

1.비품구입비 7,300 7,300 0  

11.합창대 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  

12.사물함 66,002 66,002 0

1.비품구입비 66,002 66,002 0  

13.핸드 드라이어 구입 10,860 10,860 0

1.비품구입비 10,860 10,860 0  

14.사무용 의자 구입 870 870 0

1.비품구입비 870 870 0  

15.현관 매트 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

16.교원 책상 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

17.진열장(학생회실) 1,260 1,260 0

1.비품구입비 1,260 1,260 0  

18.스탠딩 책상 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 379,957 379,957 0

1.학교기관 운영 93,178 93,178 0

1.부서기본운영 93,178 93,178 0
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1.교무실운영 37,880 37,880 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.여비 28,000 28,000 0  

3.일반업무추진비 5,880 5,880 0  

2.교장실운영 8,728 8,728 0

1.여비 1,100 1,100 0  

2.일반업무추진비 3,980 3,980 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

3.행정실운영 46,570 46,570 0

1.일반수용비 16,950 16,950 0  

2.기타공공요금 21,400 21,400 0  

3.여비 6,080 6,080 0  

4.일반업무추진비 2,140 2,140 0  

2.시설 장비 유지 283,479 283,479 0

1.학교시설장비유지 283,479 283,479 0

1.공공요금 및 제세공과금 103,853 103,853 0

1.전기요금 74,357 74,357 0  

2.상하수도료 19,080 19,080 0  

3.기타공공요금 10,416 10,416 0  

2.연료비 9,222 9,222 0

1.연료비 9,222 9,222 0  

3.시설관리용역 33,530 33,530 0

1.일반수용비 33,530 33,530 0  

4.시설일반관리비 82,713 82,713 0

1.일반수용비 81,093 81,093 0  

2.비품구입비 1,620 1,620 0  

5.폐기물처리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  
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6.화장실관리 33,625 33,625 0

1.기간제직원인건비 23,325 23,325 0  

2.일반수용비 10,300 10,300 0  

7.강당 및 다목적실 관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

8.당직관리 10,536 10,536 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0  

2.운영수당 7,500 7,500 0  

9.조경유지관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회 운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모 학교참여 지원비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.학교시설 확충 843,519 843,519 0

1.시설확충 및 개선 843,519 843,519 0

1.시설확충및개선 843,519 843,519 0

1.화장실 비데 설치비 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

2.에티쉬(변기탈취시스템) 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0  

3.급식소 수선비 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

4.교사동발수제,실리콘작업 0 0 0

1.시설비 0 0 0  
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5.시설안전개선(내진성능평가) 25,600 25,600 0

1.시설비 25,600 25,600 0  

6.교육환경개선사업비(수목전정작업)10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

7.천장교체공사 234,862 234,862 0

1.시설비 234,862 234,862 0  

8.전기시설(조명)개선공사 98,301 98,301 0

1.시설비 98,301 98,301 0  

9.화장실개선공사 362,660 362,660 0

1.시설비 362,660 362,660 0  

10.차량 차단기 설치비 3,600 3,600 0

1.시설비 3,600 3,600 0  

11.기숙사 수선공사비 42,000 42,000 0

1.시설비 42,000 42,000 0  

12.다목적동 무대조명시설비 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

13.기숙사 도배 및 장판교체 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0  

14.교사동 천장교체및화장실수선공사21,496 21,496 0

1.시설비 21,496 21,496 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 10,477,027 10,419,551 57,476
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